3. Legimus in historiis, in comoediis etiam expressa sunt, et usu ipso comperimus, quae sint indicia illorum, qui vehementer coniuges suas diligunt, et zelotypi nominantur: de coniugibus suis cogitant semper, observant omnia, vel minimos illarum nutus, occasions removent quibus earum distractabuntur aut corruptantur animi; absentes vero non solum de ipsis cogitant, sed etiam loquuntur; et ut paucis dicam, et poëtae utar versiculo-res est solliciti plena timoris amor -. Quin immo eo sollicitudo maior est, quo amor purior et castior. Haec boni pastoris indicia sunt, cum semper et ipse salutem cogitet animarum fidei suae

creditarum , cum occasiones peccandi illis nitatur praecidere ; cum monitionibus , praedicationibus verbi Dei assiduis , synodicis constitutionibus , reprehensionibus , poenis , praemiis conetur efficere , ne fornicentur ; ut fidem , qua in sanctissimo baptismatis sacramento Deo coniunctae sunt , servent inviolatam . Hic ipse zelus Spiritus sancti verbis illis exprimitur : zelus domus tuae comedit me. Quae beatissimus pater Augustinus ita explicat : quia quae sibi gloriam tuam in domo tua , quia flagellavi in templo male versantes. Et Moyses , et Phinees , et Elias , et plurimi ante adventum Christi , multi etiam sancti episcopi , huius zeli documenta reliquerunt , ut historiarum pleni sunt libri. Sed quid moror ? Audiamus doctorem ecclesiae , populi tui magistrum , Mediolanensem , ut tu es , pastorem. Is explanans psalmum centesimum decimum octavum , inquit haec verba : zelus ad vitam est divina paecepta servare ; et amore Domini , cuius custodire mandata . Zelum qui habet , omnes inimicos putat , qui sunt hostes Dei , quamvis patrem , fratrem , sorores. Omnibus dicit , sicut dixit David : inimici facti sunt mihi. Hae nostrae sint inimicitiae , hi tantum sint inimici nostri , qui Dei voluntati adversantur , qui cum Deo videntur pugnare impie. Sed ita sint inimici , ut eorum amicitiam studiose quaeramus , et omnibus rationibus ipsorum emendationem procuremus.

4. Verum quemadmodum virtutum plerumque specie quadam alliciuntur homines et decipiuntur , idem (ut optime nosti) in zelo interdum contingit : nam si iustitia simulata sit , duplex iniustitia a Platone nominatur ; calliditas prudentiam imitatur ; popularis cuiusdam benivolentiae cupiditate aspersa plerumque liberalitas , terminos egressa , ambitionis faciem induit ;

fortitudo vix ab audacia et a temeritate discernitur. Ita accidit, ut qui zelum profitentur, aliquando modum non adhibeant; lenitatis, longanimitatis, et prudentiae oblivisci videantur; atque in illis desiderentur proprietates eae, quas sanctus apostolus de caritate scribens enumerat: charitas patiens est, benigna est, non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuriam, congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Si aliqua harum proprietatum desit, nullus pastoralis zelus reperitur: iracundiae, clamores, altercationes, laudabilem hanc pastorum virtutem turbant: et quamquam interdum ira videatur zelus esse, nihilominus tantae virtutis est infida comes.